



Corporación Docente Saint Dominic

CIRCULAR N° 004/2009

Viña del Mar, julio 22 de 2009

Estimado corporado:

Junto con saludarle, ponemos a su disposición el Estado de Posición Financiera y Estado de Actividades de la Corporación Docente Saint Dominic por el período comprendido entre el 01 de Enero y el 31 de Mayo de 2009.

Análisis

El período comparativo Enero-Mayo el activo circulante muestra variaciones bastante similares a excepción del rubro valores negociables con una disminución importante por cuanto en el presente año al tener una menor matrícula de alumnos, retrasa la generación de ahorros y la consiguiente toma de depósitos en Fondos Mutuos.

Los activos fijos presentan un leve aumento explicado por las inversiones efectuadas provenientes de inversión propia más el reconocimiento de las Donaciones recibidas. Los ítems que presentan aumentos son Mubles y Útiles, equipamiento Biblioteca y Equipos.

En los Pasivos Circulantes se aprecia un aumento de M\$ 23.503 (9.2%) explicada en gran medida por la variación de la cuenta Obligaciones con Banco Lp - porción corto plazo producto de que las cuotas a pagar este año abonan más a Capital Insoluto de la deuda con respecto al año anterior. En abril de 2009 se renegotió la deuda de por Construcción a 12 meses a la espera de terminar las negociaciones para transformarla en deuda a 20 años plazo a condiciones de mercado (Tasa y Plazos) lo más convenientemente posibles.

Respecto del Pasivo de Largo Plazo, se aprecia una disminución de M\$ 95.671 (4.7%) explicada por dos razones:

- El traspaso al corto plazo de las cuotas el año y cuyos montos son mayores a los del año 2008 abril de 2009
- El efecto de disminución de la deuda por reconocimiento de la Inflación durante el período (IPC acumulado Negativo del 2,1%)

El Patrimonio presenta para este período situaciones combinadas. Por untado aumentan las cuentas de Incorporaciones por los nuevos alumnos para este 2009 y aumenta también la cuenta Aporte de Corporados por las colegiaturas cobradas de Marzo a Mayo. Se aprecian también, disminuciones en la cuenta Seguro Escolar (fondo para financiamiento de la educación de alumnos becados bajo el sistema antiguo de auto-beca) por M\$ 15.952 con respecto al año 2008.

Con respecto al resultado del período se observa una mejoría de M\$ 8.446 respecto del mismo período anterior, explicado fundamentalmente en el reconocimiento del efecto de la inflación.

Respecto de los Ingresos Operacionales, se aprecia una disminución del 6,2 % respecto del año 2008 producto de la menor cantidad de alumnos matriculados para el presente año que tiene un doble efecto (menor Matrícula y menor Colegiatura)

En cuanto al Gastos Operacionales, se mantienen en un nivel muy similar al año anterior. Esto implica entonces que el descenso en el Resultado Operacional de M\$ 44.216 este explicada por la disminución en los Ingresos.

Con respecto al Resultado No Operacional, se observa la mantención de cifras similares respecto al año anterior, originado principalmente por los gastos financieros provenientes de intereses del crédito en infraestructura.

El resultado del ejercicio bajo análisis muestra un aumento de M\$ 8.446, (un 24.4% respecto de igual período del año anterior) explicado fundamentalmente por el reconocimiento de la Inflación que origina un abono a resultados muy mayor al año anterior. (M\$ 56.159 vs M\$ 3.061).

Cualquier consulta o aclaración le solicitamos la dirija por escrito a la gerencia de la Corporación (Sr. Héctor Rosas I.) la que contestaremos a la brevedad.

Atentamente.

Carlos Arenas Oyanadel
Valenzuela
Director de Finanzas

Rodolfo Pereira
Presidente

ESTADOS DE POSICIÓN FINANCIERA

al 31 Mayo de

Activos	2009	2008	Pasivos y patrimonio	2009	2008
	M\$	M\$		M\$	M\$
<u>Activos circulantes</u>			<u>Pasivos circulantes</u>		
Disponible	63.191	67.322	Obligaciones con banco Lp - porción corto plazo	43.995	16.504
Valores negociables	672	57.393	Cuentas por pagar	804	0
Documentos por cobrar	132.550	145.219	Acreedores varios	20.555	25.859
Cuotas sociales por cobrar	100.770	95.440	Impuestos y Retenciones	33.446	35.840
Deudores varios	5.241	5.771	Ingresos percibidos por adelantado	179.336	176.791
Impuestos diferidos	36.125	32.334	Documentos por Pagar	912	551
Total activos circulantes	338.549	403.478	Total pasivos circulantes	279.048	255.545
<u>Activos fijos</u>			<u>Pasivos largo plazo</u>		
Terreno	362.171	362.172	Obligaciones con bancos largo plazo	1.932.392	2.028.063
Infraestructura	3.611.971	3.611.981	Total pasivos largo plazo	1.932.392	2.028.063
Muebles y útiles	138.198	131.298	<u>Patrimonio</u>		
Equipamiento biblioteca	11.530	10.282	Capital y Reservas	300.357	300.784
Equipos	146.857	121.411	Aportes Corporados	851.662	801.425
Subtotal	4.270.726	4.237.144	Incorporaciones	719.770	671.060
Depreciación acumulada	-969.443	-840.910	Seguro escolar	41.194	57.146
Total activos fijos propios	3.301.283	3.396.234	Déficit Acumulado	-483.612	-301.886
<u>Otros activos</u>			Superávit del Ejercicio	43.065	34.619
Impuestos diferidos a largo plazo	44.044	47.045	Total Patrimonio	1.472.437	1.563.149
Total otros activos	44.044	47.045			
Total activos	3.683.876	3.846.757	Total pasivos y patrimonio	3.683.876	3.846.757

ESTADOS DE ACTIVIDAD

Por el ejercicio terminado al 31 de mayo de

	2009	2008
	<u>M\$</u>	<u>M\$</u>
Ingresos operacionales		
Ingresos por venta de servicios	600.473	636.507
Otros Ingresos de Operación	21.418	26.792
Total ingresos operacionales	621.890	663.299
Gastos operacionales		
Sueldos y leyes sociales	-472.451	-469.033
Gastos generales	-35.391	-36.263
Gastos administración y Operación	-25.781	-23.889
Depreciación	-53.289	-54.918
Total gastos operacionales	-586.911	-584.103
Resultado operacional	34.979	79.196
Ingresos no operacional		
Rentas de inversión	0	56
Multas	1.247	1.876
Otros ingresos	1.333	562
Total ingresos no operacional	2.580	2.494
Egresos no operacionales		
Intereses y gastos bancarios	-48.599	-50.131
Otros egresos	-2.064	0
Total egresos no operacionales	-50.663	-50.131
Resultado no operacional	-48.083	-47.637
Superávit (déficit) antes de corrección monetaria	-13.104	31.559
Corrección monetaria	56.169	3.061
Superávit (déficit) Período	43.065	34.619